謹啓 ⽇々、寒さが厳しくなってきましたが、皆様⽅におかれましては益々ご
清祥のこととお慶び申し上げます。
第1回 EMG講習会を、九州看護福祉⼤学 リハビリテーション学科教授の

加藤浩先⽣（⽇本運動器理学療法学会運営幹事・SOPT,PhD）をお招きして開
催いたします。世界に先駆けてwavelet変換とよばれる⼯学技術を表⾯筋電図
（EMG）周波数解析に応⽤し、筋の質的評価法を確⽴し特許申請されています。
根拠に基づいた理学療法サービスの礎となれば幸いです。年齢、職種は問いま
せんので、興味のある⽅は是⾮ご参加ください。
1⽇⽬にEMGマスターのデモがあります。この機会にご覧くださいませ

敬具

⽇時 : 2017年2⽉25⽇（⼟）9:30〜17:00
2⽉26⽇（⽇）9:30〜16:00

会場: 鶴岡協⽴リハビリテーション病院
会費: 5,000円

1⽇⽬：座学＋演習＋EMGマスターのデモ
2⽇⽬：実技演習（データ処理を含む）
対象：医療従事者、その他関連職種、興味のある⽅（年齢・職種不問）

定員：40 名

1⽇⽬のみの参加は可能ですが、2⽇⽬のみの参加はできません。

尚、会費は1⽇⽬のみの参加でも5,000円となります。
スケジュール、詳細は参加者に後⽇ご連絡いたします。

運動器リハビリテーション講習会のご案内

申込み方法

①氏名②職種③所属④参加日⑤懇親会参加有無（会場は当日、参加者に連絡：会
費6,000円）⑥宿泊施設紹介の有無

メールアドレス：turuoka.kyoriha.pt@gmail.com 酒井尚子 宛
申し込み締め切り：12月19日（月） 先着順に受け付けます（定員にて応募終了します）

問い合わせ先：本講習会担当
鶴岡協立リハビリテーション病院 理学療法士 酒井 尚子
℡：0235‐78‐7511（代表）（基本的にお問い合わせは全てE‐mailでお願いします）
講習会企画 有志の会 「庄内いろりと客人」 世話役 白幡 淳

第1回 EMG講習会in山形（庄内） 開催